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Anotace

NOVÁ, Petra. Užívání alkoholu žen na mateřské dovolené. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2017, 60 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá tématem užívání alkoholu žen na mateřské, respektive

rodičovské dovolené. Obsah práce spočívá v definování pojmů spojených s alkoholem,

léčbou a charakteristikou možných příčin vedoucích k abúzu alkoholu. Dále je

zdůrazněn vztah ženy k alkoholu, včetně specifických odlišností od mužů v rámci této

problematiky. Neopomenutelnou součástí je funkčnost rodinného systému a výzkumy

zaměřené na celospolečenskou situaci žen v užívání alkoholu. Bakalářská práce

vymezuje mateřství jako náročné a těžké období spojené se změnou života ženy.

Hlavním cílem bakalářské práce je výzkumné šetření zjišťující, zda období mateřské

dovolené je pro ženu rizikové v užívání alkoholu. Výsledky mapují celkovou

problematiku žen na mateřské dovolené a shrnují nejčastější starosti a problémy, které

ženy v průběhu prožívají. Cílem také bylo zjišťování potenciálních příčin vedoucí ženu

k užití alkoholu jako nástroj řešení situace v období mateřské dovolené. Na závěr

bakalářská práce jsou sestaveny preventivními kroky vyplývající z výsledků

výzkumného šetření.

Klíčová slova: alkohol, žena, mateřství
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Annotation

NOVÁ, Petra. Alcohol consumption of women on maternity leave. Hradec Králové:

Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2017. 60 pp. Bachelor Degree

Thesis.

Bachelor´s thesis is being concerned with alcohol consumption of women on maternity,

respectively parental leave. Content of this thesis consists in definition of terms related

to alcohol, therapy and characteristics of possible causes leading to alcohol abuse.

Female relationship to alcohol is also being emphasized including specific differences

against males concerning this issue. Unforgettable part in functionality of the family

system and research aimed on social situation of women in alcohol consumption.

Bachelor´s thesis defines maternity as difficult and hard period connected with change

of woman´s life. Main goal of this thesis is experimental research which is trying to find

out wheter period of maternity leave is dangerous for woman in term of alcohol

consumption. Given results evaluate overall matters of women on maternity leave and

summarize the most frequent troubles and problems that women experience. One of the

goals was also finding of potential causes leading the woman to alcohol consumption as

a tool which solves any situation in period of maternity leave. Bachelor´s thesis is ended

by own precautionary steps which were made based on results of research survey.

Key words: alcohol, woman, maternity

7

Obsah

Úvod ........................................................................................................................... 8

1 Teorie a pojmy vztahující se k alkoholu ........................................................... 10

1.1 Definice alkoholu ........................................................................................... 10

1.2 Vymezení návykového chování ..................................................................... 11

1.3 Důsledek abúzu alkoholu – závislost ............................................................. 12

2 Problematika abúzu alkoholu žen ..................................................................... 16

2.1 Vztah ženy k alkoholu ................................................................................... 16

2.2 Příčiny vedoucí k abúzu alkoholu ženy ......................................................... 17

2.3 Funkčnost rodinného systému s členem užívající alkohol ............................ 20

2.4 Výzkumy zaměřené na užívání alkoholu u žen ............................................. 22

3 Mateřství v kontextu změny společnosti ........................................................... 25

3.1 Vývoj mateřství ............................................................................................. 25

3.2 Mateřství – změna v životě ženy ................................................................... 27

4 Výzkumné šetření: užívání alkoholu žen na mateřské dovolené .................... 29

4.1 Koncepce výzkumného šetření ...................................................................... 29

4.2 Prezentace výsledků výzkumného šetření ..................................................... 31

4.3 Verifikace hypotéz ......................................................................................... 44

4.4 Shrnutí výsledků výzkumného šetření ........................................................... 45

4.5 Návrh preventivních aktivit ........................................................................... 49

Závěr ........................................................................................................................ 50

Seznam použité literatury a zdrojů ...................................................................... 52

Přílohy ..................................................................................................................... 56

8

Úvod

Abúzus alkoholu v naší společnosti je jev velice rozšířený a důkazem jsou výsledky

výzkumných šetření v České republice, které budou součástí obsahu bakalářské práce.

Z důvodu změny ve společnosti, postavení ženy a toleranci vůči alkoholu a dalším

deviacím se budu v bakalářské práci zabývat problematikou užívání alkoholu žen na

mateřské dovolené. Hlavním cílem bakalářské práce je zjistit, zda jsou ženy na mateřské

dovolené rizikovou skupinou v užívání alkoholu. Mateřskou dovolenou pro účel

bakalářské práce se rozumí i právně upravená rodičovská dovolená. Jedná se tedy o

období, kdy je žena doma s dítětem z důvodu péče o něj. Téma jsem si zvolila na

základě mediálně prezentované problematiky, kdy se začínají vyskytovat případy matek

pod vlivem alkoholu při péči o dítě. Nejedná se o časté případy, ale vzhledem k mému

subjektivnímu pocitu nepochopení žen při tomto náročném období považuji za nutnost

se tématem zaobírat jako aktuální problematikou naší společnosti.

Obsahem mé práce bude vymezení zásadních pojmů a teorie vztahující se

k problematice alkoholu. Především uvedu definice alkoholu a jeho funkce v životě

člověka, návyku a závislosti, včetně důsledků abúzu alkoholu a léčby. Po pojmovém

a teoretickém vymezení zásadních pojmů zaměřím pozornost na ženy a jejich vztahu

k alkoholu včetně odlišností od užívání alkoholu mužským pohlavím. Zmíním pohled

společnosti na ženu užívající alkohol a možné příčiny vzniku postupné závislosti. Pro

vymezení základních příčin popíši zátěžové situace, kdy se jedná o frustraci, konflikt,

stres a deprivaci. Od těchto obecných příčin konkretizuji příčiny počátku užití alkoholu

při péči o dítě v době mateřství.

V neposlední řadě se budu věnovat rodinnému systému a jeho funkčnosti, jelikož

v případě, že se objeví v rodinném systému člen s problémem abúzu alkoholu, jde

o problém rodiny jako celku a je nezbytné i takto problém řešit. V rámci této části budu

popisovat rodinné funkce, které nemohou být naplňovány z důvodu nadměrného užívání

alkoholu členem nebo i členy domácnosti. Existují případy, kdy žena začne pít se svým

partnerem a následky jsou pro rodinu fatální. Dále charakterizuji životní změnu ženy

v důsledku mateřství, přičemž zohledním i vývojové spojitosti týkající se ženy v rámci

společnosti.

Výzkumné šetření bude vycházet z obsahové části. Zaměřím se na ženy na

mateřské dovolené a také na ženy, které toto období v nedávné době prožily. Cílem

mého zjišťování bude, zda konzumují alkohol z některého důvodu souvisejícího

s mateřskou respektive rodičovskou dovolenou. Výsledky výzkumného šetření zmapují
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pocity ženy na mateřské dovolené, její vztah k alkoholu a možné příčiny vedoucí k užití

této návykové látky. Na základě výsledků výzkumné sondy sestavím návrh

preventivních aktivit zaměřené na užívání alkoholu na mateřské dovolené.
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1 Teorie a pojmy vztahující se k alkoholu

S alkoholem se ve svém životě setkal každý, ať již aktivním nebo pasivním

způsobem. Důsledky užívání a účinky alkoholu jsou obecně známy a přesto alkohol

zůstává poměrně neoddělitelnou součástí života. Z důvodu narůstajícího počtu osob

v protialkoholních léčebnách je nezbytné umět s alkoholem nakládat v míře, kdy není

člověku nebezpečný. Ovšem zásadním problémem je pomyslná hranice, která dělí

bezpečnost od nebezpečnosti. Většinou si člověk až pozdě uvědomí, že se nachází za

touto pomyslnou hranicí.

1.1 Definice alkoholu

Pro vymezení a pochopení problematiky alkoholu je nutné definovat související

pojmy, a to především návykové látky, jejich dělení včetně pojmů, které se vztahují ke

zneužívání těchto látek. Světová zdravotnická organizace definuje drogu jako látku,

která v živém organismu mění jednu či více funkcí. Droga může působit na centrální

nervový systém, přičemž může mít povahu léků. Jedná se o jakoukoli syntetickou nebo

přírodní látku, která způsobuje pravidelným užíváním závislost. Základními znaky

signalizujícími budování návyku a závislosti jsou silné touhy užití drogy, problém se

sebeovládáním, zvyšování tolerance v užívání, zanedbávání koníčků, zájmů

a pokračování v konzumaci dané látky i přes vědomí negativních důsledků.

V případě užívání jakýchkoliv drog odborná literatura vymezuje pojmy ve vztahu


[…]


náročných situacích minimálně uvažovala o užití alkoholu.

Bakalářskou prací jsem chtěla upozornit na změnu v životě ženy, když se ocitne na

mateřské dovolené a s určitými situacemi si jednoduše neví rady. Proto dílčím cílem

bylo nastínění možných příčin vedoucích k užití alkoholu a negativní důsledky nejen

pro samotný organismus ženy, ale i pro celý rodinný systém, který je nepochybně

součástí problému. Zjistila jsem, že ženy v průběhu svého mateřství prožívají pocity

izolace, samoty a alkohol užívají kromě chuti z důvodu uklidnění. Na základě zjištěných

informací jsem sestavila zásadní kroky jako návrh preventivních aktivit abúzu u žen na

mateřské dovolené.
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Příloha: Dotazník – Užívání alkoholu žen na mateřské dovolené

Dotazník

Vážená respondentko,

jsem studentkou Pedagogické fakulty UHK. Obracím se na Vás s žádostí o vyplnění

dotazníku, který poslouží jako podklad pro bakalářskou práci zaměřenou na ženy na

mateřské (rodičovské) dovolené. Cílem výzkumného šetření je zjištění, zda jsou ženy na

mateřské, respektive rodičovské dovolené (RD), rizikovou skupinou v užívání alkoholu.

Dotazník je anonymní. Vaše odpovědi budou využity pouze ke studijním účelům.

Zvolenou odpověď, prosím, zaškrtněte nebo dopište.

Děkuji Vám za ochotu a důvěru.

1. Jaký je Váš věk?

…..

2. Kolik máte dětí?

…..

3. Jaké je vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

 Základní

 Vyučení v oboru

 Středoškolské s maturitou

 Vyšší odborné

 Vysokoškolské

4. Považujete mateřskou dovolenou (RD) za těžké a náročné období?

 Rozhodně ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Rozhodně ne

5. Myslíte si, že se Vám život změnil nástupem na mateřskou dovolenou (RD)?

 Rozhodně ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Rozhodně ne
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6. Co bylo pro Vás nástupem na mateřskou dovolenou (RD) zásadní

nežádoucí změnou?

 Vyčlenění z pracovního procesu

 Náročná životní situace – nová role

 Nedostatek času a prostoru pro sebe

 Strach z nezvládnutí situace

 Vyčerpanost a únava

 Změna vztahu s partnerem

 Ztráta opory v partnerovi

 Pocit osamělosti a izolace

 Stereotyp a nuda

Jiné……………………………………………………………………………………

7. Dokážete si představit, že žena na mateřské dovolené (RD) pije alkohol?

 Rozhodně ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Rozhodně ne

8. Napadlo Vás na mateřské dovolené (RD) někdy sáhnout po alkoholu?

 Rozhodně ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Rozhodně ne

9. Jaký byl Váš vztah k alkoholu před nástupem na mateřskou dovolenou

(RD)?

 Nepila jsem vůbec - abstinent

 Příležitostně – oslavy

 Párkrát do měsíce

 Několikrát v týdnu

 Každý den
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10. Jaký je Váš vztah k alkoholu na mateřské dovolené (RD)?

 Nepiji alkohol vůbec (abstinent)

 Příležitostně – oslavy

 Párkrát do měsíce

 Několikrát v týdnu

 Každý den

Pokud jste odpověděla „Nepiji alkohol vůbec (abstinent)“, prosím, pokračujte

otázkou č. 18.

11. Piji (pila jsem) alkohol, protože……

 mi chutná

 mě uklidňuje

 se cítím sama

 se cítím nevyužita

 nemám čas pro sebe

 se cítím nešťastná

 se cítím vyčerpaná

Jiné………………………………………………………………………………….

12. S kým alkohol užíváte?

 Sama

 S partnerem

 S přáteli

Jiné….

13. Jaký alkohol preferujete?

 Víno

 Pivo

 Destiláty

Jiné….…………………………………………………………………………………

14. V jakém množství užíváte alkohol při jedné příležitosti?

 sklenička nebo panák (destilát)

 dvě sklenky nebo dva panáky
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 více jak dvě sklenky nebo více jak dva panáky

Jiné….…………………………………………………………………………………

15. Kde nejčastěji alkohol užíváte?

 Doma

 Restaurace

 Příbuzní

 Kamarádka

Jiné….…………………………………………………………………………………

16. V jakou dobu nejčastěji užíváte alkohol?

 Ráno

 Večer

 Během celého dne

Jiné………………………………………………………………………………

17. Máte tendenci před okolím skrývat či se vyhýbat tématu o pití alkoholu?

 Rozhodně ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Rozhodně ne

18. Myslíte si, že žena na mateřské dovolené (RD) je riziková v užívání alkoholu

a proč?

 Rozhodně ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Rozhodně ne

a proč? .............................................................................................................

19. Myslíte si, že alkohol je prospěšný v některé situaci na mateřské dovolené

(RD)? Můžete zaškrtnout více odpovědí.

 Relaxace

 Kuráž
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 Únik z reality

 Vyřešení problému

 Únik ze samoty

 Není prospěšný

20. Co si myslíte, že ženu na mateřské dovolené (RD) ,,brzdí“ v užívání

alkoholu? Můžete zaškrtnout více odpovědí.

 Povinnosti vůči dítěti, rodině

 Péče o dítě

 Únava

 Nevolnost z alkoholu

 Riziko úrazu (ženy i dětí)

 Ztráta partnera

 Zodpovědnost

 Závislost

 Nekontrolovatelnost jednání a chování

 Finance

 Zdravotní rizika

 Být dobrým vzorem

Jiné……………………………………………………………………………………