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Téma práce: stále aktuální

Rozsah práce: adekvátní: rozsah 43 stran textu (+ Seznam použité literatury a zdrojů

(4 strany) a příloha – Dotazník (5 stran)

Struktura práce: přiměřená; 4 kapitoly, které jsou dále členěny

Cíl práce: definován v úvodu, v závěru zhodnocen (cíl splněn)

Teoretická část práce: odpovídá

Práce s pojmy: je na velmi dobré úrovni

Práce se zdroji informací:
- přiměřenost citací: kompilát; přiměřená

- způsob odkazování: v některých částech práce nejasné oddělování vlastního

textu a parafráze či špatná formulace uvozovacích vět a sekundárních citací

(např. strana 10, 13, 16, 21, 23, 27); vyzdvihuji však uvádění strany

i u parafrází

- použitá literatura: vesměs aktuální

- počet použitých zdrojů: průměrný, 31 tištěných a elektronických zdrojů;

některé odkazy v seznamu literatury nejsou správně formulovány

Empirická část:

- koncepce empirického šetření: odpovídá; kvantitativní šetření; vlastní

dotazník o 20 položkách, 3 „hypotézy“, 172 respondentů

- interpretace výsledků: vyhovující, v závěru empirické části velmi dobře

interpretovány

Jazyková a stylistická úroveň práce: pěkně zpracovaná práce; drobné překlepy (např.

Anotace, strana 29, 31); nesprávné číslování prvních stran; práce je jinak úhledná, psána

erudovaným jazykem

Formální stránka práce: odpovídá

Využitelnost pro praxi: studentka může specifikovat u obhajoby

Celkové hodnocení

Závěrečná práce se zabývá problematikou užívání alkoholu u žen na mateřské dovolené.

Správně autorka v úvodu specifikuje pojem mateřská dovolená, kdy pro potřeby práce

do uvedeného pojmu zahrnuje i rodičovskou dovolenou (dobu čerpání rodičovského

příspěvku). Teoretická část práce je psána erudovaným jazykem. V první kapitole autorka

velmi dobře pracuje se zdroji. Oceňuji především zpracování podkapitoly Výzkumy zaměřené

na užívání alkoholu u žen a podkapitolu o preventivních aktivitách směrem k užívání alkoholu

žen na mateřské a rodičovské dovolené. Velmi pěkné zpracování práce je narušeno místy

nejednoznačným oddělováním parafrází a vlastního autorského textu, případně špatnou

formulací uvozovacích vět a sekundárních parafrází. Překvapuje mne, že v práci nejsou více

zdůrazněna negativa plynoucí z užívání alkoholu při kojení – přenos na dítě.

Empirická část je zaměřena kvantitativně. Autorka vytvořila ve spolupráci s vedoucí práce

dotazník o 20 položkách. Počet respondentů považuji pro bakalářskou práci za nadstandardní,

avšak postrádám údaj o administraci dotazníků (časový údaj) a o návratnosti tištěných

dotazníků. Nešťastná mi přijde i formulace na straně 30, kdy studentka uvádí: „Pro

zpracování výzkumného šetření jsem získala celkem 172 odpovědí“. Zajímavým zjištěním

bylo, že respondentky alkohol konzumují především ve společnosti jiných lidí (partnera,

přátel, rodiny) než skrytě. Šetření by se dalo ještě více specifikovat na konkrétní věk dítěte, či

zda respondentky stále kojí či nikoliv. I zde by byly jistě zajímavé výsledky. Poslední výtku

mám k verifikaci hypotéz. U hypotézy č. 2 nemůže autorka napsat, že je částečně přijata

(hypotéza je zamítnuta). Nevhodné je i sycení hypotézy č. 3 položkou dotazníku 20 (špatná

formulace). Uvedené je ovšem vyrovnáno velmi pěkným zpracování získaných dat (byť

v relativní a absolutní četnosti). Závěry empirické části práce jsou podány v odpovídajícím

rozsahu a srozumitelně.

Témata pro diskuzi při obhajobě:

1. Komu je bakalářská práce určena?

2. Kteří odborníci/autoři se po roce 2010 zabývají uvedenou problematikou?

3. Jaká je využitelnost závěrečné práce v praxi?

4. Dovysvětlete u obhajoby mé výtky k empirické části práce.
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